ESCLARECIMENTO 03 – PREGÃO PRESENCIAL SEBRAE/TO N.º 001/2015

Diante da solicitação de esclarecimento referente ao Edital Pregão Presencial Sebrae/TO n.º

001/2015 realizada pela empresa IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA, a Comissão

Permanente de Licitação do SEBRAE/TO passa a elucidar na forma que segue:

Questionamento:

“Pergunto devido ao tamanho expressivo de impressos gráficos, qual será a estimativa de impressão

mensal, ou o numero de modelos estimados para impressão mensal.”

Resposta:

Prezado Senhor,

Será conforme especificado no edital, ou seja, quantidade de tiragem mínima por item, o

atendimento será sob demanda, favor atentar-se ao preâmbulo do edital e ao descrito no objeto,

conforme segue:

1.1 O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Tocantins – SEBRAE/TO,

sociedade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.089.962/0001-90, tendo

em vista o que consta do processo DOCFLOW nº 16640/2014, torna público, para

conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR GLOBAL, destinado à realização de REGISTRO DE PREÇOS,
nos seguintes termos:

2. DO OBJETO

2.1 Registro de Preços para a contratação futura de empresa especializada em serviços gráficos

para a confecção e fornecimento de apostilas, sob demanda, para atender as necessidades do

SEBRAE/TO, conforme quantitativos e especificações técnicas relacionadas no Termo de

Referência constante no Anexo I deste Edital.

2.2 Os quantitativos descritos neste Edital constituem mera previsão para 12 (doze) meses, não

estando o SEBRAE/TO obrigado a executá-los totalmente ou, podendo ainda, fazer

complementações ou acréscimos, observando para isto o valor global da verba orçamentária

disponível e as regras estabelecidas neste instrumento e no Regulamento de Licitações e

Contratos do Sistema SEBRAE.

Palmas – TO, 16 de março de 2015.

ODEANE MILHOMEM DE AQUINO

Presidente da CPL